Глава сельского поселения
«Дульдурга»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» ноября 2011 г. № 165
с. Дульдурга

Об утверждении Порядка представления
отчетности о деятельности и долговых обязательствах
муниципальных унитарных предприятий
сельского поселения «Дульдурга»

В соответствии с Федеральным законом «О государственных и
муниципальных унитарных предприятиях», в целях повышения
эффективности управления муниципальным имуществом сельского
поселения «Дульдурга»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления отчетности о
деятельности и долговых обязательствах муниципальных унитарных
предприятий сельского поселения «Дульдурга».

Глава сельского поселения А.М. Злыгостев

Исп. В.Б. Дондокова
Юрист Н.В. Бутакова

Утвержден
Постановлением главы

сельского поселения
«Дульдурга»

от 09.11.2011 года№ 165
Порядок

представления отчетности о деятельности и долговых обязательствах
муниципальных унитарных предприятий

сельского поселения «Дульдурга»

1. Настоящий Порядок представления отчетности о деятельности и
долговых обязательствах муниципальных унитарных предприятий сельского
поселения «Дульдурга» (далее - Порядок), разработан в целях повышения
эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий
(далее - унитарные предприятия) сельского поселения «Дульдурга».

Порядок распространяется:
на унитарные предприятия, право собственности на имущество

которых принадлежит сельскому поселению «Дульдурга»;
2. Представление отчетности осуществляется в целях:
а) регулярного мониторинга финансово-экономического состояния

унитарных предприятий;
б) своевременного выявления низко- рентабельных унитарных

предприятий, в том числе имеющих признаки банкротства;
'в) оперативного выявления изменений, их оценки, предупреждения и

устранения последствий негативных процессов в деятельности унитарных
предприятий;

г) принятия уполномоченным органом обоснованных управленческих
решений, направленных на повышение эффективности управления
собственностью сельского поселения «Дульдурга».

3. Порядок устанавливает:
формы реестров показателей для мониторинга деятельности и

долговых обязательств унитарных предприятий;
формы отчетов о деятельности и долговых обязательствах унитарных

предприятий.
4. Под реестром показателей для мониторинга деятельности и долговых

обязательств унитарных предприятий (далее - Реестр) понимается система
данных, содержащая сведения о финансово- хозяйственной деятельности
и долговых обязательствах унитарных предприятий, которая формируется
следующими реестрами:

реестр показателей для мониторинга деятельности унитарных
предприятий (приложение № 1 к Порядку);

реестр показателей для мониторинга долговых обязательств унитарных
предприятий (приложение № 2 к Порядку);

5. Уполномоченный орган формирует и ведет Реестр на основании
отчетности, представляемой руководителями унитарных предприятий в
уполномоченный орган согласно пунктам 6-8 Порядка.

6. Руководители унитарных предприятий направляют в
уполномоченный орган в срок не позднее четырнадцати дней после
истечения установленного законодательством Российской Федерации срока
представления:

а) квартальной бухгалтерской отчетности - копию бухгалтерской
отчетности, квартальный отчет о деятельности и долговых обязательствах
унитарного предприятия за соответствующий отчетный период по
установленной форме (приложение № 3 к Порядку);

б) годовой бухгалтерской отчетности - копию годовой бухгалтерской
отчетности, годовой отчет о деятельности и долговых обязательствах
унитарного предприятия за соответствующий отчетный период по
установленной форме (приложение № 3 к Порядку), а также доклад о
финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия.

7. В докладе о финансово-хозяйственной деятельности унитарного
предприятия должна быть отражена следующая информация:

а) объем выпуска по видам произведенной продукции, выполнений
работ, оказанных услуг в отчетном году с указанием причин изменения
показателей по сравнению с аналогичными показателями прошлого года;

б) достижение утвержденных основных показателей экономической
эффективности деятельности унитарных предприятия за отчетный период с
указанием причин отклонения фактически достигнутых показателей от
утвержденных в программе деятельности унитарного предприятия;

в) наличие имеющихся просроченных долговых обязательств с
указанием причин их возникновения;

г) расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности;
д) обстоятельства, которые нарушают обычный режим

функционирования унитарного предприятия или угрожают его финансовому
положению;

е) предложения по улучшению финансово-хозяйственной деятельности
унитарных предприятий;

ж) наличие изменений численности персонала, размера
среднемесячной оплаты труда работников унитарного предприятия, в том
числе руководителя, за отчетный период с указанием причин изменений;

з) наличие имеющейся задолженности по уплате налогов, сборов и
неналоговых платежей в бюджеты разных уровней;

и) размер имеющихся кредитов, займов, гарантий, отсрочек (рассрочек)
по уплате налогов, сборов и неналоговых платежей, а также соблюдение
условий исполнения взятых долговых обязательств;

к) данные об использовании прибыли, остающейся в распоряжении
унитарного предприятия;

л) плановые и фактические объемы бюджетного финансирования (как
на возвратной, так и на безвозвратной основе) с разбивкой по различным
направлениям финансирования и уровням бюджета (федеральный, краевой,
местный).

8. Уполномоченный орган осуществляет:
а) контроль за своевременным представлением руководителями

унитарных предприятий, указанных в пунктах 6-8 Порядка;
б) оценку результативности управления государственным имуществом,

закрепленным за унитарными предприятиями;
в) ежегодную подготовку и направление в совет сельского поселения

«Дульдурга» в соответствии с законодательством Российской Федерации
в составе отчета о деятельности сельского поселения следующих
данных:

перечня унитарных предприятий;
данных о показателях деятельности и долговых обязательствах

унитарных предприятий;
информации о результатах управления и распоряжения

муниципальным имуществом.
10. За непредставление отчетности в установленные сроки или

представление искаженной или недостоверной информации руководители
унитарных предприятий несут ответственность, предусмотренную ^
законодательством Российской Федерации.

•'V.

§►ОМ
ОиЯоч

зя
5
Н
К
5
О-Сег<и
О.В
И
3 я о- св
н
8
X
>>»
5
Н
% =5
§ 2 Л
п«
н
к«иес
еви
Я
5
а
о Я
яяо
2
к
4
4

зЯV
1=:V
н
05 м евавос
а
ниоа>
С-

««и
ю
а,

ь«0
§ ю ,>}
л
§ ю
15
&
1
О

н?

О ь ня 3 " И « Я « ’Й*  ёьн К
^  ^  2

са >, с

00

ч.ои

вV
Яечо«и
оч

40
•&

95
И

с*1

ГМ
н
&■
Ит

Ч-о(-Н
ал

в<иа«о(I)
2
О

ОК

н&-
(Я
Ям

оо

-в-
V©

СП

сч

>°} с

чн
а>Км<и
*Ч
О
§о,
С

чои

<оЯ
аооак

оо
СЧ

2
8И

г~-гч

зК<оЧю
>ча,

н

I
ё
Иоов
к
*
о
§СО
8И0
1кю<и
ч;

«<иВ«оа>
2
Оч

Я
Н
в

а
8
Я

и

о
С

Яо
о
ас

чосм

кчсч

8
Ия
(г1
Осм
осчЕГ

■'Э-сч

г
8я

госч

н
яя«

§яяшV
О

осмИ

счсч

<иов сч

Iк

юклс

I

зЯ
Й эК
Й <иЧа юи
в О.
9, о
кя

■-ин
<иЦ Ко *К Ч<и 9,и<« ю
С

чо

осч

04

П
ро

до
лж

ен
ие

та

бл
иц

ы

О»ч*/

» I I I^ о о вн Он а, <ци и О В"
3

во о

ои
оСП

ооСП

2 г-сп

«оЯ«ои
3

0 4

а,
н з
В I
& «
&

чоГН

Н Яч та <и
Я &  со И

«пго

го ГН

Оно нк ^ч -<и
&

К- V нО
Я В Ё СП

СП

к 3
1 1  за <1>Й о«со «

сп

к СП

н
&
И

Он Ко „ <и ^
Ё 5 % &
ч 8(и и
ОнИ

оСП

04<ч

-Эиг

ни8Ки
*Ч
Очо
а

чои

« и
« ?  О св
2 ■©*
о\

«и

NЬ< л
ок

ч с
С<3 ей " -в-§

о

Оч•'Ф

ОО■'3-

г-

4 0'З-

«1>ЧЮ>>
Он

Лн
Лн
§«
ОнИ

я
1

Йаноя
5
Йм«юо
и

оо,о
ОСчо

ч и
О л  и -е*

ю

а<оЯ о  « 5О  ев2 •е‘ 2 404

1̂"

СП̂Г

5
Он Уя й а •©■

гч̂г

г

» 4 • Я , 1

§

н
оио
&
Оч

05*> _СГ "Р<* ЕЯ «<и п
04

<а

ок

§
& „
В'©*

СПоикяно
*8л

чои
й

ЯиКяк
•е
-ето«

нЯюяяя-е-нэ<тоИ

н
Яи
Я
Яя

•о*
-е«ооИ

Э
10
О

«ичю
Н&
3як
I
0)
3но

-&

о

ля
9
8
>>

V©

Л
Я

*8н
<и
Яя<и

очо
С*

я-0 Н
л0И
я
я

1
аИоя
о
3яоо
§яяе

яя
Еояон
§
я<ияяк

•©-
•&т
ОИ

ЗЯ4>

н н ш
Я 5  <и Ь}
Я §
Я  §я м §

■О1<т>
О«

§яяяояоо
к)ооя
со
Я
ня<и
К
Яя

-©<
-©<л
ОИ

я
8
Эао

оГ'

ОЧ40

оо
чо

г-~40

« I

<ч я

О

* я

К к
я *
В ы
§  0>

ЗЯ
5
Н
К
5
о-с
ая
х
3  я
а  се

■ Н
8
Я

Я
н«ыв
4V

I  ЁК и V©
О
*
3  я о и
4
О
4
Аи
5 «я гоао
няяо
§
я
чег
ЗЯО)
Ч<и
Неем
Я
Ы
О
Я
а
ниа>9>Рн

Ииио

го
ОСО
оN
§яоИоо

о<иа,
э
ейа,
ек

&
а>
К
Виоя<и
2

<Я

3  %м О

I  ^03 &
ГО Рч.

ю я о н
О &
о «
И  с ио «г»
О я>4 Й
Чкоа

Й я и я
К Ч

! §  К о<и <и
I Бя ч
*  8 .

и~>

со

*8н
<иЯ
ЯV

О
§О,

в
§
я
(Г)«юо

св
I
|<и
§м«юо
Иол
и

вГ
В
2чин * сз *
6? иЧю

На
Д Уи

а\

оо

Ио
<иЯо

чо

ю

><

«

м

о

**
*

Ук
аз

ы
ва

ют
ся

го

до
ва

я
пр

оц
ен

тн
ая

ст

ав
ка

об

яз
ат

ел
ьс

тв
а,

 з
ал

ож
ен

но
е

в
об

ес
пе

че
ни

е
об

яз
ат

ел
ьс

тв
а

им
ущ

ес
тв

о,
 в

ы
да

нн
ы

е
в

об
ес

пе
че

ни
е

об
яз

ат
ел

ьс
тв

а
га

ра
нт

ии

и
по

ру
чи

те
ль

ст
ва

.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к порядку представления отчетности о деятельности и

долговых обязательствах муниципальных унитарных предприятий
сельского поселения «Дульдурга»

ОТЧЕТ о деятельности и долговых обязательствах унитарного предприятия

(наименование унитарного предприятия)
за период с _______________________________ п о _____

Раздел I. Общие сведения

№ п/п Наименование показателя Значение

1 2
1 Полное наименование предприятия

2 Свидетельство о внесении в реестр государственного
имущества:

2.1 реестровый номер
2.2 дата присвоения реестрового номера
3 Юридический адрес
4 Почтовый адрес
5 Отрасль
6 г ' Основной вид деятельности
7 Размер уставного фонда
8 Телефон (факс)
9 Адрес электронной почты
10 Ф. И. О. руководителя предприятия
11 Сведения о трудовом договоре, заключенном с

руководителем предприятия:
11.1 дата заключения
11.2 номер трудового договора

11.3 наименование органа исполнительной власти,

12 Срок действия трудового договора с руководителем
предприятия.

12.1 начало

12.3 телефон (факс) руководителя

Раздел II. Основные показатели деятельности унитарного предприятие
за отчетный период

№п/п Наименование показателя Фактически достигнутое
значение показателя

за
отчетный
период

за аналогичный
период

прошлого года

1 2 3 4
1 Показатели для обобщенного анализа

1.1 Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции,
работ, услуг (за вычетом НДС, акцизов и других
обязательных платежей), тыс. рублей

1.2 Чистая прибыль (убыток), тыс. рублей
1.3 Часть прибыли, перечисленная в краевой бюджет,

тыс. рублей
1.4 Сумма задолженности по прибыли, подлежащей

перечислению в краевой бюджет, тыс. рублей
1.5 Реквизиты документов, подтверждающих

перечисление части прибыли в краевой бюджет
1.6 Дебиторская задолженность, тыс. рублей , всего

в том числе
1.6.1 просроченная
1.7 Долгосрочные обязательства по кредитам и займам,

тыс. рублей
1.8 ■' Краткосрочные обязательства, тыс. рублей, всего

в том числе
1.8.1 займы и кредиты
1.8.2 кредиторская задолженность, всего

в том числе
1.8.2.1 поставщики и подрядчики
1.8.2.2 по оплате труда
1.8.2.3 перед внебюджетными фондами
1.8.2.4 перед бюджетом
1.8.2.5 прочие кредиторы
1.8.2.6 просроченная кредиторская задолженность

1.9 Среднесписочная численность работающих на конец
периода,человек

1.10 Среднемесячная заработная плата, рублей
1.10.1 работников
1.10.2 руководителя

2 Показатели для детального анализа и коэффициенты
2.1 Общая рентабельность, %

Раздел VI. Сведения о неиспользуемом имуществе

№
п/п

Наименование имущества Балансовая стоимость,
тыс. рублей

Коэффициент
амортизации, %

Раздел У1Ь Сведения о реализованном имуществе

№
п/п

Наименование
имущества

Балансовая/остаточная стоимость,
тыс. рублей

Цена реализации
(основание ее
установления), тыс.
рублей

Раздел VIII. Сведения о приобретенном имуществе

№
п/п

Наименование
имущества

Цена
приобретения,
тыс. рублей

Источник приобретения
(прибыль, кредиты и
займы, прочее)

Цель
приобретения
имущества

Раздел IX. Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности

№
п/п

Наименование
организации -

Сумма задолженности,
тыс. рублей

Дата
возникновения

Предпринимаемые
меры по возврату

всего из нее
просроченная

Дебиторская задолженность
г'

Кредиторская задолженность

Раздел X. Сведения о долговых обязательствах

№
п/п

Наименование, адрес
кредитора, вид

долгового

Основание
возникновения*

Срок
обязательства

Сумма обязательства,
тыс. рублей**

всего В Т. ч.
начисленные

проценты
1 2 3 4 5 6

Продолжение таблицы
Условия
обязательства* * *

Цель и фактическое
использование

долгового обязательства

Фактически
уплаченная сумма по

долговому
обязательству с

учетом процентов на
отчетную дату, тыс.

рублей

Остаток
задолженности с

учетом процентов
по долговому

обязательству на
отчетную дату,

тыс. рублей
7 8 9 10
- 1

* Указываются основание возникновения обязательства (договор, передача денег или

имущества и другое), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или
акта.
** Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, сумма указывается в рублях по
курсу Центрального банка России на отчетную дату.
*** Указываются годовая процентная ставка обязательства, заложенное в обеспечение
обязательства имущество, выданные в обеспечение обязательства гарантии и
поручительства.

Раздел XI. Расчет финансовых показателей и коэффициентов

№
п/п

Наименование показателя,
коэффициента

Расчет*

1 2
1 Общая рентабельность, % Стр.** 190 Ф.***2/стр. 010 Ф.2 х 300
2 Коэффициент оборачиваемости

краткосрочной дебиторской
задолженности

(Стр. 240 Ф.1 (начало периода) + стр. 240 Ф.1
(конец периода)/2)/стр. 010 Ф.2 х кол-во дней в
периоде

3 Коэффициент оборачиваемости
кредиторской задолженности

(Стр. 620 Ф.1 (начало периода) + стр. 620 Ф.1
(конец периода)/2)/стр. 010 Ф.2 х кол-во дней в
периоде

4 Коэффициент общей
ликвидности

(Стр. 290 Ф.1 -стр. 220 Ф.1 -стр. 230 Ф.1)/(стр.
610 Ф. 1 + стр. 620 Ф. 1 + стр. 630 Ф. 1 + стр. 660
Ф.1)

5 Коэффициент абсолютной
ликвидности

(Стр. 250 Ф.1 +стр. 260Ф.1)/(стр. 610 Ф.1 + стр.
620 Ф.1 + стр. 630 Ф.1 + стр. 660 Ф.1)

6 Коэффициент автономии
(соотношение собственных и
заемных средств)

Стр. 490 Ф. 1 / (стр.590 Ф. 1 + стр. 690 Ф. 1)

7 Стоимость чистых активов,
тыс. рублей

Определяется в соответствии с Порядком
оценки стоимости чистых активов акционерных
обществ, утвержденным приказами Минфина
России и ФКЦБ России от 29.01.2003 № Юн, №
03-6/пз

8 Стоимость основных средств,
тыс. рублей

Стр. 120 Ф.1

9 Доля основных средств в
активах,%

Стр. 120 Ф. 1/стр. 300 Ф.1 100

1 2 3
10 Коэффициент износа основных

.средств, %
Сумма амортизации основных средств,
начисленная по нормам/первоначальная

11 Производительность труда,
руб ./чел.

Стр. 010 Ф.2/(списочная численность
работников на начало отчетного периода +

* Расчет производится по формам бухгалтерской отчетности, определенным Федеральным
законом «О бухгалтерском учете».
**Строка формы баланса унитарного предприятия. *** Форма баланса унитарного
предприятия.

Руководитель(директор)
унитарного предприятия (подпись) (ФИО)